



Gramin Krishi Mausam Sewa

District Level Agromet Advisory Bulletin
ICAR - Central Arid Zone Research Institute
Jodhpur, Rajasthan



(Project Sponsored by IMD, Ministry of Earth Sciences, Govt. of India)

Agromet Advisory Bulletin

Date : 10-12-2019

Weather Forecast of JODHPUR(Rajasthan) Issued On : 2019-12-10(Valid Till 08:30 IST of the next 5 days)

Date (y-m-d)	Rainfall (mm)	Tmax (°C)	Tmin (°C)	RH I (%)	RH II (%)	Wind Speed (kmph)	Wind Direction (Degree)	cloud cover (Octa)
2019-12-11	1.0	25.0	12.0	69	23	4.0	70	3
2019-12-12	4.0	25.0	12.0	72	24	8.0	70	7
2019-12-13	1.0	25.0	11.0	70	23	8.0	320	4
2019-12-14	0.0	25.0	11.0	68	22	6.0	50	1
2019-12-15	0.0	25.0	11.0	71	27	7.0	50	2

Weather Summary/Alert:

There is a possibility of variable weather in next two to three days, 11 to 13 December partly cloudy sky and light rainfall at isolated places.

आने वाले दो से तीन दिनों में मौसम परिवर्तनशील रहने, 11 से 13 दिसम्बर तक आंशिक बादल तथा कहीं कहीं हल्की बारिश होने की सम्भावना है।

General Advisory:

Apply light irrigation should be given in cumin at 7-8 days interval for better germination.

जीरे की फसल में अच्छे अंकुरण के लिए 7-8 दिन के अन्तराल पर सिंचाई करते रहें।

SMS Advisory:

Give irrigation in mustard crop at the flowering stage and apply Sulfur dust @ 40 kg per hectare (40-45 DAS).

सरसों की फसल में फूल आते समय 40-45 दिन की फसल पर सिंचाई करें तथा 40 किलो ग्राम गंधक चूर्ण प्रति हैक्टेयर की दर से दें।

Crop Specific Advisory:

Crop(Varieties)	Crop Specific Advisory
MUSTARD	Give irrigation in mustard crop at the flowering stage and apply Sulfur dust @ 40 kg per hectare (40-45 DAS). सरसों की फसल में फूल आते समय 40-45 दिन की फसल पर सिंचाई करें तथा 40 किलो ग्राम गंधक चूर्ण प्रति हैक्टेयर की दर से दें।
WHEAT	To control broad leaf weeds in wheat crop spray 2, 4 -D @ 1 liter per hectare 30-35 day after sowing. Do not repeat spray on crop.

Crop(Varieties)	Crop Specific Advisory
	गेहूं की फसल में चैडी पत्ति वाले खरपतवारों के नियंत्रण हेतु 30-35 दिन की फसल पर 2,4-डी एस्टर साल्ट एक लीटर प्रति हैक्टेयर की दर से छिडकाव करें। छिडकाव करते समय ध्यान रहे कि फसल पर कहीं भी दोहरा छिडकाव न करें।
TOMATO	To protect tomato crop from wilt disease spray Thiophanate methyl @ 7.5 gm + Ridomil @7.5 gm per 15 liter water. टमाटर की फसल को उकठा रोग के प्रकोप से बचाने के लिए 7.5 ग्राम थायोफनेट मिथाइल 7.5 ग्राम रीडोमिल प्रति 15 लीटर पानी में मिलाकर छिडकाव करें।